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Annotatsiya 

Mazkur maqolada bolalardagi o‘qish jarayoni neyropsixolingvistik nuqtayi nazardan tahlil qilinadi. Asosiy e’tibor 
o‘qish tezligi va matnni tushunish jarayonlari o‘rtasidagi bog‘liqlikka qaratilgan. Shuningdek, “DonoQiz-Uz” tashxislash 
testining neyropsixolingvistik asoslari tahlil qilinib, uning bolalardagi fonologik ishlov berish, semantik anglash va 
dekodlash jarayonlarini aniqlashdagi sezgirligi misollar orqali asoslab beriladi. 

Аннотация 
В статье анализируется процесс чтения у детей с точки зрения нейропсихолингвистики. Основное 

внимание уделяется взаимосвязи между скоростью чтения и процессами понимания текста. Также 
анализируются нейропсихолингвистические основы диагностического теста «DonoQiz-Uz» и на примерах 
обосновывается его чувствительность в выявлении процессов фонологической обработки у детей. 

Abstract 
This article analyzes the reading process in children from a neuropsycholinguistic perspective. The main focus 

is on the relationship between reading speed and text comprehension processes. The neuropsycholinguistic foundations 
of the “DonoQiz-Uz” test are also analyzed, and its sensitivity in identifying phonological processing, semantic 
comprehension, and decoding processes in children is substantiated through examples. 
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KIRISH 

O‘qish insonda ma’lumotni qabul qilish, qayta ishlash va idrok etish jarayonlarining 
murakkab integratsiyasini talab qiladigan neyrokognitiv faoliyat hisoblanadi. Neyropsixolingvistik 
nuqtai nazardan qaralganda, o‘qish jarayoni miyaning turli funksional zonalaridagi faoliyatning 
muvofiqlashuvi bilan ta’minlanadi[1]. 

O‘qish tezligi asosan vizual vosita orqali kirib kelayotgan lingvistik axborotni miyadagi vizual 
tanish markazi (occipito-temporal cortex) orqali shifrlash jarayoniga bog‘liq[2]. Bu jarayon 
avtomatlashgan bo‘lsa, bola so‘zlarni tanishga kam vaqt sarflaydi va asosiy kognitiv resurslar 
mazmunni anglashga yo‘naltiriladi. Agar bu jarayon avtomatlashmagan bo‘lsa, so‘zlarni 
dekodlashga miyada ortiqcha yuk tushadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYASI 
Matnni tushunish jarayonida Vernike maydoni (semantic processing) va ishchi xotira tizimi 

faol ishtirok etadi[3]. O‘qilgan so‘z va so‘z birikmalari dastlab fonologik kodga aylantiriladi, keyin 
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miyadagi semantik tarmoqlar orqali mazmuniy qayta ishlashga yuboriladi. Bu jarayonda 
ma’lumotlar gipotetik tarzda umumlashtiriladi va inferensiya orqali to‘ldiriladi. 

Neyropsixolingvistik tadqiqotlar shundan dalolat beradiki, o‘qish faoliyatida tilning ikki asosiy 
neyron zonasi — Vernike (tushunish) va Broka (ifodalash) maydonlari o‘zaro faollikda ishtirok 
etadi[4]. Agar bu tizimlardagi faoliyat disbalans holatiga tushsa, bola tez o‘qishi mumkin, ammo 
tushunish sust kechadi yoki aksincha — tushunsa-da, so‘zlarni talaffuz etishda qiynaladi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
Tadqiqotimiz natijasida “DonoQiz-Uz” tashhislash testi ishlab chiqildi. Testning tuzilishi aynan 

shu neyropsixolingvistik tamoyillarga asoslangan. Testning ikkita moduli — (1) o‘qish tezligi, (2) 
tushunish qobiliyati — bolalarning vizual dekodlash, fonologik ishlov berish va semantik tahlil 
mexanizmlarini baholashga mo‘ljallangan. Sinov natijalari bolalardagi avtomatizatsiya darajasini va 
ma’noni idrok etish qobiliyatini ko‘rsatib beradi. 
 

 
Ushbu diagrammada “DonoQiz-Uz” tashhislash testining 3 va 4-sinf o‘quvchilari bo‘yicha 

o‘qish tezligi (bir daqiqada o‘qilgan so‘zlar) ko‘rsatilgan.  
Sinflar bo‘yicha kognitiv o‘sish dinamikasi: 
3-sinf matn 1 bo‘yicha o‘rtacha tushunish 3.8 ta, Matn 2 bo‘yicha esa 4.1 ta javob. 
4-sinf bo‘yicha Matn 1 bo‘yicha tushunish 4.5 ta, Matn 2 bo‘yicha 4.7 ta javob. 
Bu o‘sish semantik anglash, inferensiya va kognitiv integratsiya jarayonlari barqaror 

rivojlanayotganini ko‘rsatadi. 
Matnlar o‘rtasidagi semantik yuk ta’siri: 
Ikkala sinfda ham Matn 2 natijalari  Matn 1 dan yuqori. Bu Matn 2 ni leksik va kognitiv 

jihatdan kuchliroq ekanini anglatishi mumkin. Boshqacha aytganda, bolalar mazmunli, mantiqiy 
bog‘langan va vizual kontekstli matnlarni yaxshiroq qabul qiladi. 

4-sinfdagi natijalar yuqoriroq va bir xil darajada ekanini hisobga olsak, fonologik dekodlash 
avtomatizatsiyalashgan va bolalarda semantik qayta ishlash uchun neyrokognitiv resurslar hali 
to‘liq shaklanmagan. Bu miyadagi Vernike maydoni va ishchi xotira tizimi samarali ishlayotganini 
ko‘rsatadi. 

Diagramma “DonoQiz-Uz” tashhislash testining nafaqat o‘qish tezligi, balki semantik qayta 
ishlash va kognitiv onglilikni aniqlashda samarali diagnostika vositasi ekanini isbotlaydi. 4-sinfda 
kuzatilgan o‘sish neyropsixolingvistik nuqtayi nazardan verbal tizimlarning avtomatizatsiyalangan, 
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kognitiv yukning pastlagan va metakognitiv nazorat shakllanganligini ko‘rsatadi. Bu test yordamida 
individual intervensiya dasturlarini rejalashtirish mumkin. 
 

 
 

Ushbu diagrammada “DonoQiz-Uz” tashhislash testining 3 va 4-sinfdagi matnni tushunish 
natijalari tasvirlangan. Natijalar shunday deyishga asos beradi: 4-sinf o‘quvchilarida to‘g‘ri javoblar 
soni ko‘proq — bu semantik anglash, inferensiya qilish va kognitiv barqarorlikning shakllanganligini 
anglatadi. Matn 2 ko‘pincha yuqoriroq natijalarni bermoqda, bu uning til tuzilishi yoki axborotga 
boylik darajasi bo‘yicha bolalar uchun ko‘proq mos kelganini ko‘rsatishi mumkin. O‘qish tezligi va 
tushunish darajasini o‘lchash orqali o‘quvchidagi rivojlanish bosqichi, potensial muammolar 
(disleksiya xavfi), va ta’lim intervensiyasi uchun yo‘nalishlar aniqlanadi. Bu alohida ehtiyojli bolalar 
bilan ishlashda, individual ta’lim strategiyasini ishlab chiqishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

XULOSA 
Xulosa qilib aytish mumkinki, o‘qish tezligi va matnni tushunish o‘rtasidagi muvozanatni 

to‘g‘ri baholash — bolalardagi kognitiv va til rivojlanishini xolis aks ettiruvchi muhim ko‘rsatkichdir. 
O‘qish tezligi va matnni tushunish jarayonlari miyadagi aniq neyron strukturalar tomonidan 
boshqariladigan tizimli faoliyat hisoblanadi.  Bolalarda ushbu jarayonlar rivojlanish bosqichlariga 
qarab shakllanadi va avtomatizatsiya jarayoni matnni tushunish samaradorligiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi. Psixolingvistik mexanizmlarni hisobga olgan holda, mazkur ko‘rsatkichlar asosida erta 
diagnostika va maqsadli intervensiya yo‘lga qo‘yilishi, ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat 
qiladi. 

“DonoQiz-Uz” tashhislash testi aynan shu mexanizmlarni aniqlash, baholash va erta 
intervensiya qilish uchun ishonchli neyropsixolingvistik vosita hisoblanadi. 
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